Öte yandan o dönemde hareketin temsilcilerinin karşısına klasik İslâmî ilimlerdeki derin bilgi birikiminin yanı sıra akli da iyi kullanan Şah Veliyyullah Dihlevî (ö. 1176/1762) gibi şahsiyetler yerine nassın ve bilhassa hadislerin zahirine tavizsiz bir şekilde bağlanan Ehl-i Hadis⁶ gibi bir akımın çıkması, bu harekete ivme kazandırmış ve Ehl-i Hadis ekolünün akli en zayıf hadise dahi feda etmesi, hadisin metninde problemler olmasına rağmen senetteki zahirî sağlamlığı

84-85.

⁵ Birişik, *a.g.e.*, s. 291.

⁶ Hind yarımadasındaki bu ekol imamları taklit etmeme ve amelde hadise tabi olma hususundaki ısrarlarından ötürü Ehl-i Hadis adıyla tarihe geçmiştir. Esasen bu ekol, dördüncü yüzyılda mevcut idi. Ancak ekolün ikinci dirilişi, Şah Veliyyullah Dihlevî'nin (ö. 1176/1762) hadisle amel fikriyle nazarî olarak başladı. Onun ardından torunu Şah Muhammed İsmail Dihlevî (ö. 1246/1831) bu anlayışı daha da geliştirdi. Daha sonra ise, Şah Muhammed İshak Dihlevî'nin talebesi Seyyid Nezir Hüseyin Dihlevî (ö. 1320/1902), verdiği hadis derslerinde, imamları taklit etme geleneğinin terk edilip hadisle amel edilmesi fikrini savunan talebeler yetiştirdiği için, bu ekolün kurucusu olarak anılmıştır. Ehl-i Hadis'in temel görüşleri hakkında bkz. Zaferullah Daudi, *Pakistan ve Hindistan'da Hadis Çalışmaları*, İnsan Yay., İst., 1995, s.

Meşrikî, Kur'an'ın i'caz ve üstünlüğünün lafız ve ibarelerinde değil, manâ ve medlulünde aranması gerektiği tezini ileri sürer ve buradan hareketle de fesahat ve belagatta ileri düzeyde olan Arapların, dil yönünden Kur'an gibi bir kitap yazabileceği şeklinde bir başka tez ortaya atar.⁵⁴ Kur'an'ın i'cazının lafız ve ibarede değil, anlam bütünlüğünde aranması gerektiği şeklindeki görüşüyle, ünlü usûl âlimi Şâtübî (ö. 790/1388)'yi⁵⁵ hatırlatan Meşrikî, belagat uzmanı Arapların Kur'an gibi bir kitap yazabileceği şeklindeki kabulüyle de bir bakıma Sarfe ekolünü⁵⁶ anımsatmaktadır.

Öte yandan Meşrikî, müfessirin bilmesi gereken ilimler başlığı altında sayılan lügat, sarf, nahiv, kıraat vb.

⁵⁴ Birişik, *a.g.e.*, s. 347. Meşrikî, *Tezkire*, mukaddime, s. 91'den naklen.

⁵⁵ Ebû İshâk eş-Şâtübî, *el-Muvâfakât fi Usûli's-Seria*, Beyrut 1999, III, 340.

⁵⁶ Genellikle Mu'tezile'den İbrâhim en-Nazzâm'a (ö. 231/845) nisbet edilen bu anlayışa göre, Arapların Kur'an'a nazîre yapamamaları, onun eşsiz belâgatından ileri gelmemektedir. Zira Araplar ya bu konuya ilgi duymadıkları ya da bundan âciz kaldıkları için muârazada bulunmamışlardır. Ancak onların acziyetlerinin nedeni, Kur'an'ın nazmı değil onları zorla bu işten alıkoyan ilâhî iradedir.

Ancak İslam düşünce ve kültür tarihine baktığımızda, bu tarz bir cennet ve cehennem yorumunun daha hicrî II. asrın ilk yarısında aşırı Şîî fırkalar (Gulât-ı Şia) tarafından üretildiğine tanık olmaktadır. Mesela aşırı Şîî fırkalardan Mansûriyye'nin kurucusu Ebû Mansur el-İclî (ö. 123/741), cennet ve cehennem gerçek varlıkları olmadığı kabulünden hareketle cennetin bu dünyada nail olunan nimetlerden, cehennem ise yine bu dünyada çekilen acı ve ıstıraplardan ibaret olduğunu söylemiştir.¹⁰⁷ Yine bir aşırı Şîî fırka olan Hattâbiyye'nin -ki bu fırkanın kurucusu olan Ebu'l-Hattâb el-Esedî'nin (ö. 138/755) Bâtıniyye-İsmâiliyye hareketinin düşünsel ve örgütsel yapılanmasına öncülük ettiği bilinmektedir- Muammeriyye kolu da cenneti insanların bu dünyada nail oldukları hayırlar ve nimetler, cehennemi de dünyada maruz kalınan sıkıntı ve elemeler şeklinde yorumlamıştır.¹⁰⁸

Yine bu tarz bir yoruma hicrî IV./X.